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Puține afaceri Puține afaceri 
închise în Gorj
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Burse de o mie de Burse de o mie de 
euro pentru trei euro pentru trei 
elevi din Gorjelevi din Gorj
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Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
150C

Festival național de folclor pastoralFestival național de folclor pastoral  
la Polovragi la Polovragi »5»5

Un profesor din Gorj anunță că intră înUn profesor din Gorj anunță că intră în  
greva foamei! Acuză că locul său la catedră greva foamei! Acuză că locul său la catedră 
a fost luat nelegal de o altă profesoară

Ierarhia mediilor deIerarhia mediilor de  
admitere la liceu. admitere la liceu. 
3 la Evaluarea 3 la Evaluarea 
Națională, 9 în Națională, 9 în 
gimnaziu! gimnaziu! 

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!

Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Fabiskitchen:  
Roast beef 

Sandwich 
(Sandviș 
din antricot 

de mânzat)
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Creştin ortodox

†) Fer. Benedict †) Fer. Benedict 

al XI-lea, ppal XI-lea, pp

Romano catolic

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
ChiriachiChiriachi

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9644 +0,0061

Dolarul SUA                    4,5478 +0,0201

Gramul de aur                      278.5730   +0.8575

Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 

100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058

Lira sterlină                    5,7505 -0,0009

Leva bulgărească     2,5383 +0,0032

Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005

100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Cum scăpăm de „gaura Cum scăpăm de „gaura 
neagră” din buget?!neagră” din buget?!

telefoane utiletelefoane utile

,,Cuvintele sunt imaginea sufl et ului." - Goet he,,Cuvintele sunt imaginea sufl et ului." - Goet he

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

ÎN MEMORIA DOMNULUI VIOREL GÂRBACIU
O flacără ce prin iubire veşnic lângă noi va arde

Motto: „Văd totul perfect; 
există două situații posibile, 
în care cineva poate face ori 
una, ori alta. Opinia mea sin-
ceră și sfatul meu prietenesc 
este acesta: și dacă o faci, și 
dacă n-o faci, în ambele ca-
zuri vei regreta.”

Soren Kierkegaard
 

Ar fi cazul să discutăm 
și despre cum stăm 
cu finanțele? Da. 

Mai ales că dacă ar fi să ne 
luăm după afirmațiile Guver-
natorului Băncii Naționale a 
României, Mugur Isărescu, nu 
stăm chiar deloc bine. Datele 
economice ale primului tri-
mestru al anului 2023 nu sunt 
deloc îmbucurătoare. În sen-
sul că, creșterea economică 
este cu mult mai mică decât 
ne așteptam.

Sigur, bugetul de stat pe 
anul în curs a fost supraeva-
luat la venituri și subestimat 
la cheltuieli. S-a pornit greu 
și cu sumele încasate de ANAF 
pe primul trimestru, ajungân-
du-se rapid la o gaură neagră 
de patru miliarde de lei, vina 
fiind pusă pe seama colectării 
insuficiente a taxelor și im-
pozitelor. Și dacă nu ne aju-
tă nici creșterea economică, 
aflată în alți ani printre cele 
mai mari din Uniunea Euro-
peană, acum nu ne mai putem 
baza nici pe ea. Ne mai rămâ-
ne să fie reduse cheltuielile 
bugetare, căci dacă nu le vom 

realiza nici pe acestea va fi greu, dacă 
nu imposibil să ne încadrăm în ținta de 
deficit pe anul 2023 de 4,4%! Un jalon 
obligatoriu, căci altfel riscăm să nu 
accesăm toți banii europeni prevăzuți 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR).

PIERDERI DIN TAXA DE SOLIDARI-
TATE. Inițial, Guvernul României gân-
dea ca 8 miliarde de lei să fie atrase 
din taxa de solidaritate. O taxă de so-
lidaritate agreată și chiar impusă de 
către Comisia Europeană. Dar, de la o 
taxă de solidaritate mai mare pe care 
trebuia s-o încasăm de la OMV Petrom, 
acum ne vom mulțumi și cu mizilicul 
de 1,5 miliarde de lei de la compania 
austriacă. Adăugându-se și alte taxe 
de solidaritate, s-ar strânge vreo 3,2 
miliarde de lei. Dar, vorba ceea, mai 
bine mai puțin decât deloc!

Acum se vorbește că am fi ajuns la 
o „gaură neagră” în Bugetul României 
ce se ridică la nici mai mult, nici mai 
puțin decât enorma cifră de 37 miliar-
de de lei. Ce va face Guvernul Ciola-
cu în această situație? Greu de spus. 
Oare vor crește taxele și impozitele? 
Se spune că la Ministerul Finanțelor 
Publice, cârmuit de liberalul Marcel 
Boloș, altfel un bun profesionist, se 
lucrează și ziua și noaptea.

MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE, 
ÎNTRE TVA DE 19% ȘI TVA DE 22%. Pe 
masa ministrului Finanțelor Publice, 
Marcel Boloș, se află mai multe varian-
te de lucru. Se vorbește de o creștere 
a TVA, aflat la unele produse ba la 5%, 
ba la 9%. Variantele de lucru la care 
s-a ajuns pe masa de lucru a lui Marcel 
Boloș sunt de o creștere a TVA fie cu 
19%, fie cu 22%!

CONSUMUL ȘI AGRICULTURA NE 
VOR AJUTA? Atâta vreme cât salarii-
le și pensiile nu au mai crescut decât 
cu cifre ce nu depășesc rata inflației, 
este greu de presupus că ne va ajuta 
consumul prea mult spre a scăpa de 
imensa cifră din dreptul deficitului. 
Vremea cumplită, cu ploi torențiale, 
cu vijelii și fenomene extreme nu ne 
dau prea mari speranțe nici în ceea 
ce privește aportul agriculturii la 
creșterea bugetului național.

Într-o intervenție televizată, Dan 
Suciu, purtătorul de cuvânt al Băncii 
Naționale a României, a recunoscut 
că BNR nu se implică în influențarea 
micșorării ratei inflației și a spus: 
„Avem tot pachetul de taxe pe care 
(guvernanții) le fac”. BNR vrea eli-
minarea facilităților fiscale pentru 
angajații din construcții și din agricul-
tură. Și repet, diminuarea cheltuieli-
lor publice ne-ar putea ajuta foarte 
mult. Pe de altă parte, Guvernatorul 
BNR. Mugur Isărescu, s-a declarat 
mulțumit de faptul că inflația este 
în scădere, exprimându-și opinia că 
aceasta va ajunge la o singură cifră.

ION PREDOȘANU

P.S. PODUL BRĂILEI. După multe 
opinteli, Podul de la Brăila, care lea-
gă Bărăganul de Tulcea, deși a costat 
500 de milioane de euro, dintre care 
85% bani europeni, a fost inaugurat 
joi, deși lucrările fuseseră demarate 
încă din anul 2018. (Ion Predoșanu)

A fost în lumea aceasta doar un simplu Om,
Ce avea lângă sufletul său o Curte mare plină de semeni,
Adunați să dăruiască tuturor prin multă trudă când sus pe boltă se aprindeau şi străluceau la unison,
“Stelele cu dar de frumos”, de vers,de cânt pentru bunii săi prieteni !
A fost versul din poezie, a fost cântul,
Presărat pe buzele, în inima şi în sufletul oricui,
Ce cu migală prin vreme au fost puse cu toată măiestria şi cu tot talentul,
S-aducă un strop de fericire omului!
A fost un Om cu suflet mare prin vreme şi destin,
O flacără ce prin iubire veşnic lângă noi va arde,
O mare dragoste pentru semeni care puțin câte puțin,
A fost a vieții tale jertfă spre Eternitate !
Înalț din amintiri Coloană Infinită,
Te vom păstra în suflet necontenit,
Pe tine, Om, Părinte, Dascăl, Persoană de Divinitate dăruită
Pentru a face omul zilnic pe pământ mai fericit !
Mă înclin în fața ta prieten drag,
Ce ne-ai deschis tuturor un drum în viață,
Ne-ai dăruit prin ani atâtea frumoase amintiri şirag
Şi pentru cei ce te-au cunoscut ai fost şi vis dar şi speranță !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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Angajații CAS opresc lucrul pentru două ore
Angajații Caselor de asigurări 

de sănătate vor întrerupe 
lucrul pe 10 iulie, timp de 

două ore, fiind nemulțumiți de sala-
rii.

„Federația Sindicatelor Caselor 
de Asigurări de Sănătate informea-
ză că, în data de 10 iulie 2023, în 
intervalul orar 10:00-12:00, toți 
angajații din cadrul Casei Naționale 
de Asigurări de Sănătate (CNAS) și 
ai Caselor de Asigurări de Sănăta-
te (CAS) județene, a municipiului 
București și Casa Asigurărilor de Să-
nătate a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranței Naționale și a Autorității 
Judecătorești vor protesta prin în-
treruperea lucrului timp de 2 ore. 
Principalul motiv al protestului este 
reprezentat de salariile foarte mici 
în raport cu responsabilitatea și 
complexitatea activității prestate, 
pierderea alarmantă a personalu-
lui calificat și reducerea drastică a 
numărului total de angajați, la ni-

vel național, în ultimii ani, cu peste 
1.000 de persoane dintr-un total de 
4.000 de persoane”, anunță Blocul 
Naţional Sindical, la care este afilia-
tă Federaţia Sindicatelor Caselor de 
Asigurări de Sănătate.

Situația ar fi ajuns într-un punct 
în care concursurile de angajare nu 
mai atrag candidați întrucât salari-
zarea a devenit extrem de nemoti-
vantă, în raport cu volumul uriaș de 
muncă.

 „Menționăm că lucrătorii din 
sistemul național de asigurări de 
sănătate sunt cei care contractea-
ză validează, verifică și decontează 
serviciile realizate de toți furnizo-
rii din sistemul național de sănă-
tate. În consecință, facem un apel 
urgent către autorități să ia măsuri 
imediate pentru rezolvarea proble-
melor semnalate. Ne dorim să gă-
sim soluții viabile și să reîntregim 
sistemul de asigurări de sănătate 
cu specialiști corect plătiți, astfel 

încât să putem continua să oferim 
servicii de calitate populației și să 
asigurăm condiții decente de trai și 

de muncă angajaților noștri”, con-
chid sindicaliștii.

I.I.

Puține afaceri Puține afaceri 
închise în Gorjînchise în Gorj

Numărul firmelor care şi-au sus-
pendat activitatea în primele cinci 
luni din 2023 a fost de 6.899, în 
creştere cu 14,56% comparativ cu 
perioada similară din 2022, conform 
datelor publicate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului.

Cele mai multe companii care şi-
au suspendat activitatea au fost din 
Bucureşti, Cluj, Braşov, Iaşi şi Timiş.

La polul opus, cele mai puţine 
suspendări au fost consemnate în 
judeţele Tulcea - 46 (în scădere cu 
4,17% faţă de primele cinci luni din 

2022), Giurgiu - 49 (minus 5,77%), 
Covasna - 50 (la fel ca în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut) şi Gorj - 55 
(plus 1,85%). Pe domenii de activita-
te, cel mai mare număr de suspen-
dări s-a înregistrat în comerţul cu 
ridicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv 1.725 (-2,6%), în activităţi 
profesionale, ştiinţifice şi tehnice 
- 702 suspendări (+27,87%) şi infor-
maţii şi comunicaţii - 688 suspendări 
(+76,41%), potrivit datelor ONRC.

I.I.

Burse de o mie de Burse de o mie de 
euro pentru trei euro pentru trei 
elevi din Gorjelevi din Gorj

Clubul Rotary din Târgu Jiu va 
acorda trei burse de excelență, 
în valoare de 1.000 de euro, celor 
trei tineri ce au câștigat competiția 
organizată în luna mai. Este vorba 
de Mihai-Alexandru Bratu – Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” din 
Târgu Jiu, Luca Abdulhadi – Liceul 
Teoretic Novaci și Sbora David Ioan 
– Colegiul Național „Tudor Vladimi-
rescu” din Târgu Jiu.

Ei vor fi premiați în această sea-
ră, înainte de concertul susținut de 
la ora 20.00 de violonistul Alexandru 
Tomescu și a lui vioară Stradivarius 
Elder-Voicu, acompaniat de pianista 
Adela Liculescu, în Parcul Coloanei 
fără Sfârșit din Târgu Jiu.

„Pentru a răsplăti eforturile de-

puse de proaspeții absolvenți ai 
examenului de Bacalaureat, Clubul 
Rotary oferă 100 de invitații VIP 
primilor 100 de elevi cu mediile 
cele mai mari de absolvire. Rugăm 
absolvenții care au reușit să ocupe 
o poziție de top la acest examen să 
ne contacteze la adresa ssghimisi@
gmail.com pentru a intra în posesia 
invitației”, anunță Clubul Rotary.

Spectacolul este organizat de 
Clubul Rotary din Târgu Jiu împreu-
nă cu Asociația pentru Democrație 
Educație Respect în cadrul Progra-
mului Târgu Jiu Capitala Tineretu-
lui din România-2023 cu sprijinul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu și a 
numeroși parteneri și sponsori.

M.C.H



Vineri, 7 Iulie 2023Vineri, 7 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 turismturism

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Natura ce tocmai a intrat în 
sezonul de maximă dezvol-
tare, Jiul ce  s-a curăţat şi 

cu excepţia unor averse în amonte 
ce-i fac să-şi tulbure apa, dar o tul-
bureală de ploi, nu cum era înainte, 
negru tot timpul de la cărbune, iar 
cursul său astăzi, de culoarea topa-
zului, şerpuieşte prin despicătura 
dintre masivele Parâng şi Vulcan şi 
pare parcă mai spectaculos, capricii-
le vremii   de vară, când se poate tre-
ce de la soare strălucitor şi caniculă, 
la averse de ploaie, cu descărcări 
electrice şi grindină, iată numai câ-
teva motive ce îi pot face pe iubitorii 
naturii să parcurgă, fie chiar şi numai 
o porţiune, din traseul defileului la 
vremea de acum.  Trebuie menţionat 
aici că Defileul Jiului este defileul de 

Din nou pe unda Din nou pe unda 
bătrânului Rhabonbătrânului Rhabon
O incursiune pe Defileul Jiului, când vara şi-a intrat în drepturi, pe 
lângă faptul că prilejuiește admirarea unor peisaje de excepţie, are şi 
farmecul propriu al momentului. 

pe râurile  din ţară cu cele mai mul-
te tuneluri şi, după spusele multora, 
cel mai spectaculos. Acest lucru i-a 
determinat probabil pe constructorii 
romani de acum două milenii să evi-
te construcţia unui drum de legătură 
pe defileu preferând traseele cunos-
cute astăzi ca Drumul Neamţului şi 
Defileul Oltului. Cu toată priceperea 
şi reputaţia lor de constructori şi-au 
dat seama că a construi şi intreţine 
un drum prin sălbatica despicătură a 
Jiului era un lucru aproape imposibil 
pentru tehnologiile de atunci.  

Şi în ziua de azi, curgerea bă-
trânului Rhabon prin spintecătura 
muntelui ne poate oferi, indiferent 
de anotimp, peisaje de excepție ce 
continuă să-i lase ,,cu gura căscată’’ 
şi pe cunoscătorii consacrati ai aces-

tui perimetru de excepţie .  Iar dacă 
în periplul nostru prin aceste locuri 
vom poposi la mănăstirile Vişina, 
Lainici ori schitul Locurele, să trimi-
tem un gând pentru ca şi generaţii-
le viitoare să poată admira această 

adevărată minune a naturii, aflată 
în cea mai mare parte, pe teritoriul 
gorjean şi numită de montaniarzi, cu 
mândrie, Poarta de Piatră a Jiului de 
Sus.  

MUGUREL PETRESCU
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Ierarhia mediilor de admitere la liceu. Ierarhia mediilor de admitere la liceu. 
3 la Evaluarea Națională, 9 în gimnaziu! 3 la Evaluarea Națională, 9 în gimnaziu! 
Absolvenții de clasa a VIII-a din Gorj care au susținut Evaluarea Națională pot să vadă ce 
loc ocupă la nivel de județ, după medie, și își pot calcula șansele de a intra la liceul și la 
profilul pe care și-l doresc. Se pot observa însă discrepanțe între mediile din gimnaziu 
și cele de la Evaluarea Națională, fiind cazuri în care diferențele sunt chiar și de 5 sau 
6 puncte.

Ministerul Educaţiei a publicat cu întârzie-
re ierarhia pe judeţe pentru admiterea în 
clasa a IX-a. Practic, este vorba de o ie-

rarhizare a mediilor obținute de elevi la Evaluarea 
Națională, fiindcă din acest an a fost eliminată din 

Festival național de folclor pastoral la Polovragi Festival național de folclor pastoral la Polovragi 
Consiliul Județean Gorj, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj, 
Ansamblul Artistic Profesionist „Doi-
na Gorjului”, Primăria şi Consiliul  
Local  Polovragi și ADLPC POLOVRAGI 
organizează o nouă ediție a Festi-
valului Național de Folclor pastoral 
„Cheile Oltețului” .

Organizat într-o zonă cunoscută 
pentru zestrea spirituală moștenită 
de generații de păstrători și purtă-
tori de folclor, festivalul organizat 
sub formă de concurs de interpre-
tare este deschis tinerilor interpreți 
ai cântecului popular românesc din 
întreaga țară. Specificul acestui fes-
tival concurs este repertoriul muzi-
cal exclusiv pastoral, ceea ce asigură 
ineditul și primatul acestui festival în 
contextul festivalurilor naționale de 
profil.

Festivalul-concurs se va desfășura 
în data de 19.07.2023, începând cu 
ora 19.00, pe scena din Vatra Târgu-
lui Polovragi. 

Concursul se desfășoară pe 
două secțiuni: soliști vocali și 
soliști instrumentiști. Pot participa 
interpreți amatori ai folclorului mu-
zical din toate zonele etnofolclorice 
românești. Nu pot participa artiști 
consacrați sau profesioniști.

„Ordinea   de  intrare în  con-
curs se va face  conform  calendaru-
lui  stabilit   de  juriu. Concurenții 
trebuie să aibă pregătite cel puțin 
trei-cinci piese, fiind la latitudinea 
juriului dacă acestora li se vor soli-
cita și altele decât cele prezentate. 
Concurenții vor purta și costumul 
popular specific zonei pe care o re-
prezintă”, anunță organizatorii. 

I.I.

ecuație media generală din gimnaziu, care avea o 
pondere de 20%. 

În Gorj sunt 366 de elevi cu medii între 9 și 10, 
iar opt dintre ei au media maximă 10. În ierarhia 
pe județ se observă că medii între 9.50 și 10.00 au 

fost obținute de 140 de elevi. Sunt însă și peste 600 
de absolvenți cu medii sub 5. 

Și în acest an sunt elevi care au obţinut medii 
de 2 şi 3 la Evaluarea Naţională, deși aveau la clasă 
medii generale de peste 6 sau 7, unii chiar 8. 

Cea mai mare diferență între cele două medii 
– media V-VII și media de la Evaluarea Națională 
– este în cazul unui absolvent de la o școală din co-
muna Bălești. În cei patru ani de gimnaziu, elevul 
a obținut media 9.07, iar la examen a fost notat 
cu 4.70 la Română și 2.60 la Matematică. Media 
finală: 3,65!

Cea mai mică medie de admitere este 1,30 şi 
aparţine unui elev de la Şcoala Gimnazială Nr. 1. 
Peșteana Jiu – Bîlteni. Acesta a terminat gimnaziul 
cu media 6.89!

Elevii vor fi distribuiți la licee în funcție de 
opțiuni. Repartizarea computerizată are loc în 
data de 19 iulie.

„Ierarhizarea candidaților se face în ordinea 
descrescătoare a mediei de admitere (egală cu 
media notelor obținute la evaluarea națională) 
și, pentru medii egale, prin aplicarea, în ordi-
ne, a criteriilor de departajare, respectiv: nota 
obținută la proba de limba și literatura română, în 
cadrul evaluării naționale; nota obținută la proba 
de matematică, în cadrul evaluării naționale; nota 
obținută la proba de limba și literatura maternă, 
dacă este cazul și media de absolvire a claselor 
V-VIII”, a transmis Ministerul Educației. 

I.I.
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MIHAELA C. HORVATH           

În luna aprilie a acestui an, comisia de mo-
bilitate a ISJ Gorj a desemnat o altă profe-
soară, Carmen Violeta Cochină, la catedra 

de de Educație Socială, cu șase ore pe săptămână, 
la Școala Gimnazială ”Constantin Săvoiu” – Târ-
gu Jiu. Profesoara Cochină nu-și depusese dosa-
rul, în februarie, susține profesorul Negomireanu, 
pentru completarea normei didactice – așa cum 
prevăd normele legale, dar a ajuns  profesoară la 
cea mai mare școală gimnazială din județ. Potri-
vit metodologiei cadru, profesoara n-ar fi avut ce 
să caute într-un asemenea post, pentru că, pur 
și simplu nu-și depusese dosarul la ISJ, așa cum 
prevede  calendarul mobilității cadrelor didactice 
pentru anul școlar 2022-2023.

Prof. Alin Negomireanu: ,,Cu toate că Minis-
terul Educației mi-a dat dreptate, conducerea 
ISJ Gorj nu a corectat crasa ilegalitate. Nu s-a 
schimbat nimic iar eu îmi voi apăra cauza in-
trând în greva foamei, săptămâna viitoare. Este 
inacceptabil abuzul care mi s-a făcut și văd că 
Inspectoratul nu are de gând să revină la legali-
tate. Mă văd nevoit să protestez în mod extrem! 
Cochina Carmen Violeta venea de la Școala Gim-
naziala Motru NR 2. Trebuia să ocupe ore la Sc 
Gimn C. Savoiu Târgu Jiu…. Aceste ore au fost 
ocupate ilegal de Vochina Carmen Violeta. O sa 
intru in greva foamei de la mijlocul săptămânii 
viitoare, la sediul ISJ Gorj și, după  aceea, la 
ICCJ București. Procesul este amânat din cauza 
”.

Alin Negomireanu a făcut contestație, atât la 
ISJ Gorj, petiționând și Ministerul Educației de 
unde a și primit răspunsul pe care-l redăm mai 
jos: 

Un profesor din Gorj anunță că intră în greva foamei! Acuză că 
locul său la catedră a fost luat nelegal de o altă profesoară
Profesorul de filosofie Alin Negomireanu, cu o experiență în învățământul preuniversitar și 
universitar de aproape 20 de ani, se judecă, din mai, cu Inspectoratul Școlar Județean Gorj, 
Consiliul de Administrație al instituției, Comisia de Mobilitate a ISJ și cu profesoara Carmen 
Violeta Cochină.

Prefectul Iulian Popescu: ,,M-am oferit să 
fiu mediator”

Alin Negomireanu s-a adresat și actualui pre-
fect de Gorj, Iulian Popescu. După mai multe 
promisiuni, acesta l-a îndrumat, în final, către 
instanță. 

,,N-aș putea să mă pronunț, chiar la Ministe-
rul Educației ne-am cunoscut, a primit răspunsuri 
favorabile de la minister, prin urmare eu nu pot 
să fiu decât mediator în acest caz. Îi susțin cauza, 
dar Ministerul Educației s-a pronunțat, sunt șefii 
direcți ai celor de la ISJ Gorj. Nu știu ce aș putea 
să fac în acest sens, are dreptate. Am centrali-
zat memoriile dumnealui, intenționez să ajung la 
minister. Domnul Negomireanu mi-a lăsat zilnic 
mesaje pe telefon, mi-a spus că va intra în gre-
va foamei.În situația de față eu nu pot decât să 
mediez, altceva nu șctiu cum l-aș putea ajuta”, a 
declarat prefectul Iulian Popescu.

Inspectorul școlar general, Marcela 
Mrejeru: ,,Domnul profesor 
Negomireanu nu are dreptate”

Ministerul Educației lasă la îndemâna Inspecto-
ratului Școlar Județean Gorj să clarifice situația În 
opinia ISJ Gorj, ,,Răspunsul Ministerul Educației 
nu este imperativ, nu este trasată o măsură în 
mod clar, iar profesorul Alin Negomireanu nu are 
dreptate”, a spus inspectorul școlar general, Mar-
cel Mrejeru, formulând și un punct de vedere le-
gat de acest caz.

Reacția Inspectoratului Școlar Județean 
Gorj

Domnul profesor Negomireanu Dumitru Alin a 
participat la etapa de pretransfer consimțit în-
tre unitățile de învățământ și a obținut acord de 
pretransfer de la Liceul Teologic Tg-Jiu, locul I, 
pentru 4 ore de „Gândire critică și drepturile co-
pilului – educație interculturală – educație pen-
tru cetățenie democratică” și acord de pretrans-
fer de la Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu” 
Tg-Jiu, locul II, pentru 6 ore de „Gândire critică 
și drepturile copilului – educație interculturală - 
educație pentru cetățenie democratică”.

În ședința de repartizare din data de 21.04.2023 
a renunțat la orele de „Gândire critică și dreptu-
rile copilului – educație interculturală - educație 
pentru cetățenie democratică” de la Școala Gim-
nazială Novaci și a solicitat 4 ore de „Gândire cri-
tica si drepturile copilului - educatie intercultura-
la - educatie pentru cetatenie democratica” de la 
Liceul Teologic Tg-Jiu și 5 ore de „Gândire critica 
si drepturile copilului - educatie interculturala 
- educatie pentru cetatenie democratică” de la 
Școala Gimnazială Bălcești, Bengești-Ciocadia.

Cele 6 ore de „Gândire critica si drepturile co-
pilului - educatie interculturala - educatie pentru 
cetatenie democratica” de la Școala Gimnazială 
”Constantin Săvoiu” Tg-Jiu au fost ocupate la în-
ceputul ședinței de repartizare (pe disciplinele 
socio-umane) de către doamna Cochină Carmen 
Violeta, pentru completarea normei didactice 
pe perioadă determinată de un an, în anul școlar 
2023-2024.

D-na Cochină Carmen Violeta este profesor 
titular la Școala Gimnazială Nr. 2 Motru, cu nor-
ma didactică incompletă pentru anul școlar 2023-
2024, putându-i-se asigura numai 12 ore de limba 
franceză din norma de 18 ore, fapt care reiese 
din încadrarea cu titulari a unității de învățământ 
nr. 63/18.01.2023 și înregistrată la ISJ Gorj cu 
nr.1789/01.02.2023. 

D-na Cochină Carmen Violeta nu și-a comple-
tat norma  la nivelul unității de învățământ și nici 
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la nivelul localității în perioada prevăzută de ca-
lendar și a depus dosar de completare a normei 
didactice la inspectoratul școlar, dosar înregistrat 
cu nr. 5037/27.03.2023 pentru care s-a creat fișa 
cu nr. GJ_1117 în aplicația TITULARIZARE. 

Dosarul d-nei Cochină Carmen Violeta a fost 
evaluat, iar punctajul afișat, conform adresei 
nr. 5360/29.03.2023, la avizierul inspectoratului 
școlar. D-na Cochină Carmen Violeta a participat 
la ședința de repartizare din data de 21 aprilie 
2023, având prioritate la ocuparea orelor pen-
tru completarea normei didactice, conform art. 
4 alin. (1) din Metodologie-cadru și a Calendaru-
lui mobilității personalului didactic pentru anul 
școlar 2023-2024 pct.7 lit.o, aprobate prin OME 
6218/2022.

,,Art. 4 (1) Etapele de mobilitate a personalu-
lui didactic de predare din învățământul preuni-
versitar și activitățile aferente acestora se orga-
nizează conform prezentei Metodologii şi sunt, în 
ordinea în care se desfăşoară, următoarele:

•completarea normei didactice de predare pe 
perioadă nedeterminată/determinată a cadrelor 
didactice titulare, respectiv pe perioadă deter-
minată a cadrelor didactice debutante prevăzute 
la art. 21 alin. (4) şi (6), urmată de  transferarea 
personalului didactic de predare titular şi a ca-
drelor didactice debutante din învățământul pre-
universitar de stat și particular prevăzute la art. 
21 alin. (4) şi (6), înscrise la examenul național 
pentru obținerea definitivării în învățământ, se-
siunea 2023, disponibilizate prin restrângere de 
activitate, prin restructurarea reţelei şcolare 
sau prin desfiinţarea unor unităţi de învățământ, 
urmată apoi de completarea normei didactice 
de predare pentru cadrele didactice angajate pe 
durata de viabilitate a postului/catedrei pe pe-
rioadă determinată la nivel județean/nivelul mu-
nicipiului București, cărora li se poate constitui 
cel puţin o jumătate de normă didactică de pre-
dare la nivelul unității/unităților de învățământ 
în care sunt angajate sau la nivelul consorțiului 
şcolar în baza documentelor de numire/transfer/
repartizare pe post/catedră;

• modificarea contractului individual de mun-
că pe durată determinată de un an în contract 

individual de muncă pe dura-
ta de viabilitate a postului/
catedrei, dacă postul/catedra 
este vacant(ă) începând cu 1 
septembrie 2023, pentru ca-
drele didactice calificate, care 
au dobândit definitivarea în 
învățământ sau care promo-
vează examenul național pen-
tru obținerea definitivării în 
învățământ, sesiunea 2023, şi 
au promovat concursul naţional 
de ocupare a posturilor didac-
tice/catedrelor vacante/rezer-
vate din învățământul preuni-
versitar, în condițiile Legii nr. 
1/2011, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, denumit în continuare con-
curs național, cu nota/media de repartizare mi-
nimum 7 (șapte), conform art. 64 alin. (8);

• pretransferul consimţit între unităţile de 
învățământ sau la cerere, după caz, pentru apro-
piere de domiciliu ori prin schimb de posturi al 
personalului didactic de predare titular și al ca-
drelor didactice debutante prevăzute la art. 21 
alin. (4) și alin. (6), înscrise la examenul național 
pentru obținerea definitivării în învățământ, se-
siunea 2023, urmat de modificarea repartizării 
cadrelor didactice angajate cu contract individu-
al de muncă pe durata de viabilitate a postului/
catedrei cărora nu li se poate constitui o normă 
didactică de predare completă conform deciziilor 
de repartizare pe post/catedră sau prin schimb 
de posturi;”

,,Calendarul mobilității pentru anul școlar 
2023-2024

I.Ordinea desfășurării etapelor mobilității per-
sonalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024 este 
următoarea:

...7) Pretransferul personalului didactic. Mo-
dificarea repartizării cadrelor didactice angajate 
cu contract individual de muncă pe durata de via-
bilitate a postului/catedrei cărora nu li se poate 
constitui norma didactică de predare completă 
conform deciziilor de repartizare pe post/cate-

dră:
• soluționarea în ședință de repartizare, 

în ordine, a:
• cererilor cadrelor didactice titulare, 

respectiv a cererilor cadrelor didactice de-
butante prevăzute la art. 21 alin. (4) şi (6) 
din Metodologie, rămase cu norma didacti-
că incompletă, pentru completarea normei 
didactice, conform prevederilor Metodolo-
giei; 

• cererilor cadrelor didactice rămase cu 
restrângerea de activitate nesoluţionată, 
prin transfer sau detaşare în interesul învă-
ţământului pentru restrângere de activita-
te nesoluţionată; 

• cererilor cadrelor didactice angajate 
pe durata de viabilitate a postului didactic/
catedrei rămase cu norma didactică incom-
pletă, pentru completarea normei didacti-
ce, conform prevederilor Metodologiei; 

• cererilor de pretransfer şi prin schimb 
de posturi;

• cererilor privind modificarea reparti-
zării cadrelor didactice angajate pe durata 
de viabilitate a postului didactic/catedrei 
şi prin schimb de posturi;

Zilele: 21 şi 24 aprilie 2023”

Cele 6 ore  de „Gândire critica si dreptu-
rile copilului - educatie interculturala - edu-

catie pentru cetatenie democratica” de la Școala 
Gimnazială „Constantin Săvoiu” Tg-Jiu se aflau în 
lista posturilor sub codul 1427, de la constituirea 
listei posturilor vacante/rezervate, din data de 
21.02.2023, iar doamna  Cochină Carmen Viole-
ta, putea să-și depună dosar pentru completarea 
normei didactice în perioada 22 – 27 februarie 
2023 și să participe la ședința de repartizare din 
data de 10 martie 2023, putând ocupa cele 6 ore  
de „Gândire critica si drepturile copilului - edu-
catie interculturala - educatie pentru cetatenie 
democratica” de la Școala Gimnazială „Constan-
tin Săvoiu” Tg-Jiu. Din motive personale, doamna 
Cochină Carmen Violeta nu a participat la aceas-
tă etapă de mobilitate și norma dumneaei nu s-a 
completat. 

Așa cum am menționat anterior, doamna Co-
chină a înregistrat dosarul pentru completare a 
normei didactice, la ISJ Gorj, în data de 27 martie 
2023. Comisia județeană de mobilitate a evaluat 
dosarul și a afișat punctajul obținut la sediul ISJ 
Gorj, în data de 29.03.2023, odată cu punctajele 
cadrelor didactice care participă la etapa de pre-
transfer. Inspectoratul școlar nu putea să nu înre-
gistreze dosarul de completare al doamnei Cochi-
nă Carmen deoarece este cadru didactic titular în 
învățământ și în toate ședințele de mobilitate se 
reiau completările de normă și restrângerile de 
activitate și se soluționează cu prioritate cadrele 
didactice titulare cu norma didactică incompletă 
aflate în situația de completare a normei sau de 
restrângere de activitate, așa cum reiese din Ca-
lendarul mobilității personalului didactic, anexa 
19 la Metodologia cadru privind mobilitatea per-
sonalului didactic pentru anul școlar 2023-2024, 
aprobată prin OME nr. 6218/2022. Dacă norma 
doamnei Cochină Carmen nu se soluționa la înce-
putul ședinței cu cele 6 ore necesare, conform ca-
lendarului mobilității, atunci, la sfârșitul ședinței, 
exista riscul să nu rămână ore necesare decât în 
cel puțin două unități aflate la distanțe foarte 
mari: Școala Gimnazială Bălcești (5ore), Școala 
Gimnazială Negomir (5 ore), Liceul Tehnologic 
Roșia Jiu, Fărcășești (3 ore), sau la Școala Gim-
nazială Novaci (6 ore), aflată la 90 km de Scoala 
Gimnaziala Nr. 2 Motru.

Alin Negomireanu este profesor, gradul I, cu 
diplomă licenţă, specializarea filosofie (Proble-
ma Teodiceei la Leibniz G.W.), diplomă master, 
specializarea filosofie (Problema morţii la Martin 
Heidegger) şi doctor în filosofie cu teza de doc-
torat „Fiinţă şi transcendenţă la Gabriel Marcel”, 
coordonator teză dedoctorat - domnul   Acade-
mician   Gheorghe   Vlăduţescu,   la  Universita-
tea   Din   Bucureşti, specializarea filosofie, cu 
o vechime de 17 ani în învăţământul liceal, și de 
3 ani în învatământul universitar, cu definitivat 
obţinut în anul 2011 la Universitatea din Bucu-
reşti, şi nota 9,40 la examenul de titularizare, 
titularizat în judeţul Vâlcea.
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FabiskitchenFabiskitchen

Ingrediente pentru 4 portii:
* 500g Antricot de mânzat;
* 12-16 frunze de salata verde; 
* 4 roșii;

Roast beef Sandwich (Sandviș dinRoast beef Sandwich (Sandviș din

* 2 avocado; 
* 1 castravete;
* 160 g maioneză;
* 16 felii de pâine tost prăjită.

Pentru antricot:
* 2 linguri de ulei;
* 2 ramuri de cimbru verde;
* 2 ramuri de rozmarin verde;
* Sare,
* Piper.
Dragi cititori ai ziarului gorjeanul, bine v-am 

regăsit la rețeta săptămânii! Săptămâna aceasta 
vă explic, în câțiva pași, cum acasă la dumnea-

voastră puteți să gătiți un antricot de mânzat, în așa 
fel încât, carnea să nu se usuce și să rămână fragedă 
și suculentă. 

Pentru această rețetă este nevoie de un termome-
tru pentru că temperatura interioară a cărnii trebuie 
să aibă 58 de grade. 

La 58 de grade, carnea este fragedă, suculentă, 
roze. 

Preîncălzim cuptorul la 100 de grade, opțiunea 

ventilație, pentru că în așa fel căldura se distribuie 
uniform. Sărăm carnea apoi o masăm puțin. Ca o re-
comandare, carnea trebuie să aibă temperatura ca-
merei. 

Adăugăm uleiul într-o tigaie și prăjim carnea scurt, 
la temperatură ridicată, pe toate părțile, mai exact 
o sigilăm sau îi dăm ,,față”. Depinde de tigaie sau 
aragaz, fiindcă această operațiune trebuie să dureze 
aproximativ 5 minute. Pe o tavă aranjăm ramurile de 
cimbru și rozmarin. 

Adăugăm carnea prăjită peste mirodenii și presa-
răm piper proaspăt măcinat. Înfigem termometrul în 
carne și fixăm apoi temperatura interioară de 58 de 
grade. În cuptorul preîncălzit la 100 de grade, intro-
ducem carnea și o lăsăm acolo până când atinge tem-
peratura de 58 de grade. 

Între timp, ne putem ocupa de restul ingrediente-
lor. Spălam bine bine roșiile și le tăiem în felii. 

Curățăm avocado de coajă, apoi îl tăiem pe jumă-
tate, îndepărtăm sâmburele și îl tăiem tot pe jumă-
tate. 

Spălam salata, apoi alegem frunzele mari. Pâinea 
toast se poate prăji după cum are fiecare posibilitate, 
ca idee - se poate prăjii în cuptor, tigaie sau toaster.

 Maioneza se poate prăgăti acasă sau cumpăra, nu 
există o regulă. Cine nu dorește maioneză, poate fi 
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Comunicat de presă
                        Data: Iulie 2023

INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN GORJ (I.P.J. GORJ) anunță desfăşurarea lucrărilor de 
reabilitare termică  la clădirea sediului Poliției municipiului Târgu-Jiu din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj, în cadrul proiectului „Îmbunătățirea izolației termice a anvelopei clădirii 
sediului Poliției munici piului Târgu-Jiu din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Gorj”, cod 
SMIS 127095. 
Proiectul își propune  creșterea  performanței energe  ce  a clădirii sediului Poliției municipiului 
Târgu-Jiu.
Proiectul este implementat prin  intermediul unei fi nanțări  nerambursabile acordate prin Regio -  
Programul Operațional Regional 2014 - 2020,  Axa prioritara  3,  Prioritatea de inves  ții 3.1 -  Sprijinirea 
efi cienței energe  ce, a ges  onării inteligente a energiei și a u  lizării energiei din surse regenerabile 
în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri 
 Publice.
INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN GORJ (I.P.J. GORJ) a încheiat în data de 22.05.2020 contractul 
de fi nanțare nr. 5541 cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de 
Autoritate de Management și Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de 
Organism Intermediar.
Obiectul proiectului este sprijinirea îmbunătățirii efi cienței energe  ce a clădirii sediului Poliției 
municipiului Târgu-Jiu. Rezultatele planifi cate pun accent pe scăderea consumului anual specifi c 
de  energie,  reducerea consumului anual pentru încălzire,  de protejarea mediului prin scăderea 
emisiilor de  CO2.
Proiectul se derulează în perioada 04.07.2018 – 31.12.2023, cu o valoare  totală de 20.571.250 lei, 
din care  contribuţia Uniunii Europene este de 10.561.464,85 lei. 
A fost semnat contractul de execuţie a lucrărilor cu SC IMPEX LUMY NICO SRL, cu termen de executare 
10.10.2023. Lucrările sunt executate într-un procent de aproxima  v 70-75%. 
Data fi nalizării proiectului: 31.12.2023

Date de contact:
Municipiul Târgu-Jiu, strada Traian, nr. 2, cod poștal 210120, jud. Gorj

Telefon: 0253-207604

 „Inves  m în viitorul  tău! Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 

Programul Operațional Regional 2014-2020”

www.inforegio.ro         facebook.com/inforegio.ro 
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

REZULTATE LOTO 
06 iulie 202306 iulie 2023

Loto 6/49:   44, 32, 30, 39, 13, 35 
Noroc:   4 6 0 9 0 4 3 
Joker:   2, 13, 43, 12, 42  + 9  
Noroc Plus:   8 0 9 6 9 4 
Loto 5/40:   16, 9, 27, 38, 29, 30 
Super Noroc:   1 7 4 4 2 3

din antricot de mânzat)n antricot de mânzat)

înlocuită de o pastă din avocado pe care o puteti 
pregăti ușor.

După ce carnea a atins temperatura interioară de 

58 de grade, oprim cuptorul și lăsăm carnea, cu 
ușa deschisă a aragazului, să se odihnească mini-
mum 10 minute. În acest fel, au timp fibrele mus-
culare să se relaxeze înainte să tăiem carnea. 

Ungem felia de pâine cu maioneză,sau cu pas-
ta de avocado - după caz,  adăugăm salata, apoi 
tăiem carnea în bucăți lungi și subțiri. 

Peste carne adăugăm, castravete, roșii, avo-
cado, punem capacul, mai exact, tot o felie de 
pâine toast, și ne bucuram de gustul unui sandviș 
inedit!

Poftă bună !!!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Fabiskitchen:
https://www.youtube.com/shorts/

K2x6RZUKdk8
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Dumnezeu ne arată întotdeauna că puterea răului este destul de Dumnezeu ne arată întotdeauna că puterea răului este destul de 
mare, că mulţi demoni ascunşi sub diverse forme, mascaţi în fel mare, că mulţi demoni ascunşi sub diverse forme, mascaţi în fel 
şi chip, sunt vicleni şi în lumea de azi! şi chip, sunt vicleni şi în lumea de azi! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 5-a după Rusalii; Ap. Romani 10, 
1-10; Ev. Matei 8, 28-34; 9,1 (Vindecarea ce-
lor doi demonizaţi din ţinutul Gadarei); glas 

4, voscr.5, când se face şi Cinstirea Sfintei Icoane a 
Maicii Domnului, Îndrumătoarea, de la Mănăstirea 
Neamţ, la Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie se va citi 
din Sfânta Evanghelie un text edificator prin care 
ne străduim, cu ajutorul Domnului, să exprimăm câ-
teva gânduri în legătură cu posibilităţile sfinte de 
vindecare, atât din punctul de vedere al trupului, 
cât şi al sufletului nostru. Activitatea propovădui-
toare şi mântuitoare pe care a desfăşurat-o Mântu-
itorul nostru Iisus Hristos pe pământ, a avut drept 
scop ridicarea omenirii pe înălţimile sublime ale 
celor mai desăvârşite principii de viaţă, de unde să 
se poată întrezări nesfârşita fericire a Împărăţiei lui 
Dumnezeu. Fiul Dumnezeului Atotputernic aduce 
în lume, cu Sine, lumina unei învăţături menite să 
călăuzească paşii oamenilor pe cărările aducătoare 
de mântuire, dar, diavolul, care «a fost ucigător de 
oameni de la început şi n-a rămas în adevăr pentru 
că nu este adevăr într-însul» (Matei 10, 8), a căutat 
să îndepărteze pe cei dintâi oameni de darurile cu 
care Dumnezeu i-a înzestrat, reuşind, prin amăgiri-
le sale ispititoare să deschidă prăpastie între omul 
păcătos şi Creatorul său. Cu toate că la plinirea vre-
mii, Mântuitorul nostru Iisus Hristos a zdrobit pu-
terea diavolului prin Învierea Sa cea de a treia zi, 
totuşi, acest duşman al mântuirii noastre «ca un leu 
umblă răcnind şi căutând pe cine să înghită», aşa 
cum acelaşi duh rău, care L-a ispitit pe Mântuitorul 
în pustie, a căutat în toate vremurile să-l abată pe 
om din drumul său, dat de Dumnezeu de la Creaţie, 
pentru a-l îndrepta spre veşnicele munci ale focului 
iadului! Cât de îngrozitoare şi de înjositoare este 
soarta celor ce cad pradă ispitelor şi curselor înveni-
nate ae diavolului o vedem din Pericopa Evanghelică 
a Duminicii a 5-a după Rusalii, când ni se revelează 
textul următor: «Şi trecând Iisus de cealaltă parte, 
în latura Gherghesenilor, L-au întâmpinat pe dânsul 
doi îndrăciţi, ieşind din morminte, foarte cumpliţi, 
încât nu putea nimenea să treacă pe calea aceea. 
Şi iată, au strigat grăind: ce este nouă şi ţie, Iisu-
se, Fiul lui Dumnezeu? Ai venit aici mai înainte de 
vreme ca să ne munceşti pe noi? Şi era departe de 
dânşii o turmă mare de porci păscând. Iar diavolii îl 
rugau pe El, zicând: de ne goneşti pe noi, dă-ne voie 
să ne ducem în turma aceea de porci. Şi a zis lor: 
Mergeţi! Iar ei, ieşind, au mers în turma de porci; 
şi îndată a sărit toată turma de pe ţărm în mare şi 
s-a înecat în apă. Iar păstorii au fugit şi intrând în 
cetate, au spus de toate şi cele despre cei îndrăciţi. 
Şi iată, toată cetatea a ieşit în întâmpinarea lui Iisus 
şi văzându-L, L-au rugat să plece din hotarele lor. 
Şi intrând în corabie, a plecat şi a venit în cetatea 
Sa» (Matei 8, 28-34; 9, 1), ceea ce demonstrează că 
avem înaintea ochilor minţii un text revelator care 

pune în evidenţă starea precară a celor doi 
demonizaţi care sugerează şi reflectă în-
tocmai starea omului desprins de la izvorul 
vieţii celei adevărate care este dată de că-
tre Bunul Dumnezeu. Când pierde legătura 
cu rădăcina vieţii normale, omul trăieşte în 
morminte, ca un simbol al faptului că în-
depărtarea de Dumnezeu produce în om un 
dezechilibru sufletesc extrem de dureros 
şi un chin metafizic de nelinişte, cutremu-
rare, suferinţă şi o moarte veşnică. Devine 
tot mai evident faptul că fiind înstrăinaţi de 
Dumnezeu, cei doi demonizaţi din ţinutul 
Gadarei au pierdut conştiinţa destinului lor 
de oameni smeriţi, dovedind într-un mod 
brutal şi gol că sunt rupţi de Dumnezeu, fă-
cându-se din oameni ai vieţii şi ai creaţiei, 
nişte demonizaţi ai morţii şi ai distrugerii, 
imagini macabre şi triste ale puterii de desfigurare, 
pervertire şi distrugere pe care o seamănă şi o de-
ţine diavolul cel înstăpânit asupra făpturilor create 
de către Dumnezeu, Care ne arată întotdeauna că 
puterea răului este destul de mare, că mulţi demoni 
ascunşi sub diverse forme, mascaţi în fel şi chip, 
sunt vicleni şi în lumea de azi!    

,,Duceţi-vă de la Mine blestemaţilor, în 
focul cel veşnic, care este gătit diavolu-
lui şi îngerilor lui” (Matei 25,41)

Aşadar, în Duminica a 5-a după Rusalii, a Vinde-
cării celor doi demonizați din ținutul Gadarei, ni se 
dezvăluie conţinutul Pericopei Evanghelice a Sfân-
tului Apostol şi Evanghelist Matei, în care Iisus Dom-
nul vindecă doi demonizaţi din ţinutul Gadara, ţinut 
situat pe un munte la est de Râul Iordan şi la 10 
km sud-est de Marea Galileii, dar, ceea ce surprinde 
este faptul că mesajul transmis nouă este deosebit 
de mare, deoarece constatăm că cei doi demonizaţi 
ne sunt prezenţaţi ca nişte oameni foarte cumpliţi, 
care ieşeau din morminte, nelăsând pe nimeni să 
treacă pe calea aceea, şi punând stăpânire pe aceşti 
oameni, diavolul vrea să-i facă primejdioşi pentru 
semenii lor, să inducă frica de moarte, aşa cum au 
făcut-o fariseii virusului Covid, deci, să-i facă pe 
ameni incapabili să trăiască în comunitate, ci, doar 
în izolare şi în depărtare unii de alţii! Deci, diavolul 
îi îndepărtează pe oamenii pe care îi stăpâneşte, 
atât de iubirea Lui Dumnezeu, cât şi de apropierea 
de semenii lor! Prin intermediul patimilor, diavo-
lul conduce sufletele demonizaţilor, cei doi deve-
nind sclavi ai propriilor păcate şi implicit un sălaş 
al diavolilor, Dumnezeu lipsind cu desăvârşire din 
sufletele lor, cu toate că văzându-L pe Mântuitorul 
Iisus Hristos, ei strigă: «Ce ai Tu cu noi, Iisuse, Fiul 
lui Dumnezeu?», mai ales că din această întrebare 

adresată Mântuitorului, deducem faptul 
că diavolul, care stăpânea sufletele celor 
doi, este deranjat de prezenţa Mântuito-
rului Iisus Hristos şi totodată recunoaşte 
în Persoana lui Iisus Hristos, dumnezeirea 
Sa! În mod surprinzător, chiar şi diavolul 
crede în existenţa lui Dumnezeu şi se cu-
tremură, cu toate că mai ales în zilele 
noastre, sub influenţa unei propagande 
seculariste, unii oameni nu cred şi se de-
clară atei, fiind nebuni, după cum spu-
ne psalmistul David, însă, diavolul însuşi 
crede în existenţa lui Dumnezeu, pentru 
că ştie de unde a fost alungat şi ştie pute-
rea infinită a lui Dumnezeu, care a adus 
toate de la nefiinţă la fiinţă şi la viaţă. 
Pentru că sunt oameni care nu cred în 

existenţa lui Dumnezeu, dar, mai sunt şi aceia care 
nu cred în existenţa diavolului, iar, acest lucru con-
stituie cea mai mare lucrare vicleană a diavolului, 
de a-l face cu vorbe mincinoase pe om să creadă că 
diavolul nu există! De multe ori, diavolul îl poate 
ispiti pe omul şovăitor, care devine cu timpul rob 
al păcatului, devine pătimaş, şi se depărtează de 
credinţa în Dumnezeu. În dialogul început cu Mân-
tuitorul, diavolul continuă cu încă o interogaţie su-
gestivă: «Ai venit aici mai înainte de vreme ca să 
ne chinuieşti?», deci, diavolul ştie că Mântuitorul 
urmează să vină la sfârşitul lumii ca să dea fiecăruia 
răsplata pentru cele făptuite în această viaţă şi se 
cutremură de Judecata Mântuitorului, ca dovadă că 
diavolul este mai subtil decât unii oameni, care sunt 
cuprinşi de patimi şi nu vor să se întoarcă la Dumne-
zeu, dar nici nu pun mare preţ pe Judecata de Apoi 
şi pe răsplata pe care o vor primi pentru faptele lor. 
Asemenea oameni nu se tem de cuvintele lui Hris-
tos: ,,Duceţi-vă de la Mine blestemaţilor, în focul 
cel veşnic, care este gătit diavolului şi îngerilor lui” 
(Matei 25,41), iar, Sf. Ev. Matei arată în continuare 
supunerea necondiţionată a diavolului faţă de Mân-
tuitorul Iisus Hristos, prin cuvintele: «Iar demonii Îl 
rugau, zicând: Dacă ne scoţi afară, trimite-ne în tur-
ma de porci!». De bună seamă că prin această rugă-
minte directă, diavolul dovedeşte încă o dată vicle-
nia sa nemărginită, deoarece doreşte ca în schimbul 
celor două suflete omeneşti pe care le stăpânea să 
obţină puterea asupra unei turme de porci aflată în 
apropiere, cu scopul de a o pierde pe aceasta, arun-
când-o în mare. În Atotştiinţa şi Atotcunoaşterea 
Sa, Mântuitorul Hristos, ştiind intenţia vrăjmaşului, 
dar ştiind şi preocupările nu tocmai curate ale ga-
darenilor, le îndeplineşte rugămintea spunându-le: 
,,Duceţi-vă”, însă, această decizie avea să-I aducă 
lui Hristos izgonirea din acele ţinuturi de către locu-
itorii cetăţii Gadara, care prin pierderea porcilor, îşi 
pierdeau avuţia lor, pentru că ei aveau ca îndeletni-
cire comerţul cu porci. Aşadar, aici avem prezentată 
tipologia omului iubitor de avuţie care nu-l preţu-
ieşte pe aproapele, dar nici pe Dumnezeu, pentru că 
locuitorii Gadarei, în loc să se bucure pentru că doi 
semeni de-ai lor, care erau munciţi rău de diavoli, 
au primit vindecare de la Hristos, în mod paradoxal, 
ei sunt supăraţi fiindcă şi-au pierdut averea. În con-
cluzie, să căutăm să nu fim ca gadarenii, care L-au 
rugat pe Iisus să plece de la ei, deci, L-au alungat, 
ci să-L rugăm să rămână cu noi în toate zilele vieţii 
noastre! Să ne imaginăm cum este viaţa noastră cu 
Iisus în pace, bucurie, ajutor şi binecuvântare, deci, 
să-L primim pe Iisus Hristos ca să îndulcească fiinţa 
noastră, pentru că Dumnezeu ne arată întotdeau-
na că puterea răului este destul de mare, că mulţi 
demoni ascunşi sub diverse forme, mascaţi în fel şi 
chip, sunt vicleni şi în lumea de azi!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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La 14 ani, DUBLI CAMPIONI MONDIALI! Elevii Palatului La 14 ani, DUBLI CAMPIONI MONDIALI! Elevii Palatului 
Copiilor din Târgu-Jiu, la Campionatul Mondial de Tineret Copiilor din Târgu-Jiu, la Campionatul Mondial de Tineret 
din Ungaria: Radio-Orientare 2023din Ungaria: Radio-Orientare 2023

Eveniment revuistic - Un elogiu dedicat celor trei decenii de teatru la Târgu-JiuEveniment revuistic - Un elogiu dedicat celor trei decenii de teatru la Târgu-Jiu

Elevii de la Palatul Copiilor din Târgu-Jiu 
au participat în perioada 26-30 iunie 2023 
la Campionatele Mondiale de Radio-Ori-

entare (ARDF) pentru Tineret, ce s-au desfășurat 
în localitatea Voroslod, din Ungaria. 

 Lotul României a fost  format din 8 spor-
tivi, dintre care 5 sportivi de la cercul de 
Radiogoniometrie din cadrul Palatului Copi-
ilor Târgu-Jiu, coordonat de către profeso-
rul Adrian Marcu. Este vorba despre un cerc 
recomandat elevilor cu spirit de aventură şi 
pregătire, sau cu aspiraţii sportive, pentru 
că în cadrul cercului de la Palatul copiilor, 
elevul învaţă să se bazeze pe tehnică, dar şi 
pe anduranţă! În cadrul cercului, copiii de 
toate vârstele se pot iniţia în tainele comu-
nicaţiilor-radio pentru amatory şi pot învăţa 
telegrafie! 

La competitiție au participat circa 100 
de sportivi din 11 țări: China, Croaţia, Un-
garia, SUA, Slovenia, Polonia, Ukraina, Slo-
vacia, Cehia, Moldova și România.

Zonele de concurs au fost cu diferenţe 

de nivel mediu, total împădurite, alergabi-
litate bună, dar foarte multă vegetație la 
sol, în special urzici. Traseele, pentru cele 3 
competiții au avut distanța de alergare între 
15 si 25 km, în funcție de categoria de vâr-
stă. Am dori să precizăm faptul că rezultatele 
obținute de către sportivii gorjeni au fost ex-
cepţionale şi se prezintă astfel:

Pe echipe:
Locul 1, echipe băieţi 14 ani (M14), proba 

de 144 MHz; CAMPIONI MONDIALI
Locul 1, echipe băieţi 14 ani (M14), proba 

de 3.5 MHz; CAMPIONI MONDIALI
Locul 3, echipe băieţi 16 ani (M16), proba 

de 144 MHz;
Locul 3, echipe băieţi 16 ani (M16), proba 

de 3.5MHz;
Locul 4, echipe fete 14 ani (F14), proba de 3.5 

MHz.
Echipa M14: Badea Damian, Răducan David și 

Toma Bogdan.
Ehipa M16: Petrovici Victor, Cârstoiu Radu și 

Moțăscu Eduard.
Echipa F14: Borcan Ada și Cojoaca Diana.
  La individual:
Locul 3, Răducan David,  M14, proba de 144 

MHz;
Locul 3, Răducan David,  M14, proba de 3.5 

MHz;
Locul 3, Răducan David,  M14, proba de 

Sprint.
Coordonator Cerc Radio-goniometrie,  

prof. ADRIAN MARCU

De 30 de ani Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” 
funcționează în Târgu-Jiu. În urmă cu trei decenii 
clasa politică și cultura gorjeană și-au dat mână 
și au fondat o instituție categoric reprezentativă. 
Scriitorul Ion Cepoi a dedicat acestui fenomen au-
tohton două monografii, în care mie însumi mi-au 
apărut vreo duzină de cronici teatrale.

De altfel două nume au dat strălucire acestui 
locaș de creație actoricească: Ion Cepoi, ca se-
cretar literar, și Marian Negrescu, ca director și 
misionar în act cu greutate axiologică. Lor li s-a 
adăugat George Drăghescu, editor al unor antolo-
gii de poezie ori de proză, ale unor actori români 
contemporani.

De pildă, am vizionat și comentat personal 
„Commedia”, montare executată după un scena-
riu de Marian Negrescu, în 1999. Dar și „Bolnavul 
închipuit” de Molière în regia lui Bogdan-Cristian 
Drăgan. 

Am participat – îmi amintesc – și la acordarea 
Premiului Național „Elvira Godeanu” lui Matei 
Vișiniec un dramaturg de excepție, în 2022, întâl-
nire organizată și cu contribuția doamnei prof. dr. 
Elena Roată. În 2022, mă bucurasem și de reușita 
lui Achile Roselletti cu „Stress” ș.a.m.d.

Încă un număr al „Ceștii de cafea” (editor: 
George Drăghescu, secretar de redacție> Grig M. 
Dobrogeanu, redactor asociat: Silviu Doinaș Po-

pescu), anul 18, iunie 2023, nr. 236, 24 p. a apărut 
în semn de elogiu împlinirii celor trei decenii de 
teatru funcțional la Târgu-Jiu. 

Semnează în acest număr special Marian Ne-
grescu: Servientes Civitatem; Grig M. Dobrea-
nu: La aniversarea Teatrului (acrostih), Carmen 
Dobrișan: Sonet teatral, Florin Cristea: Epigrame 
ș.a.

Trăitor în Ezoterezia
Două sonete de Ion Popescu-Brădiceni

Aur și lemn
Pe-acest sonet doar de-l transcriu.
Modelul e pe-alocuri viu.
Pustietatea-l înconjoară
așa legat cum e cu-o sfoară

de începuturile sacre.
Cuvintele-s ca niște lacre.
Eu de-mi încerc norocul, deh,
poate le-oi scoate-n relief.

Poate le-oi dezvăța de semn.

Le-oi, în simbol, întoarce brusc.
Încolo, de-al tău dor mă usc,

Iubito, și te chem alături!
Ne-om cuibări-n pufoase pături,
în paturi de-aur și de lemn!

Dânsa

Iar aporia ne stă-n față
nebună disdedimineață.
Îi știu de-o vreme rătăcirea
dar ce neiertătoare-i știrea

ce mi-o dau crinul și cicoarea.
Aștept de-o viață sărbătoarea
dar tot mi-e frică de-al ei fast,
de ritualu-i antifrast

și cam barbar. În aporie
e-o tragică melancolie;
cum scriu acest sonet răsfrânt

în cel din strania oglindă,
aud o magmă clocotindă
și dau cu dânsa de pământ.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87288728

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie.  Telefon: 0731458566
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. Tele-
fon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. Tel.: 0784020137



  Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu 

ROMCIM SA anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Amplasare siloz colecta-
re cenușă” propus a fi amplasat în orașul Rovinari, str. Energeticianului, 
nr.11, jud Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la  ROMCIM SA 
punct de lucru Tg-Jiu, în zilele de luni – vineri între orele  9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Vineri, 7 Iulie 2023Vineri, 7 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb componente la laptopuri și calculatoare. Înlo-
cuiesc Display, tastatura, mousepad, baterie, ventilator / Cooler, pastă ter-
moconductoare, placă de bază, procesor, memorii RAM, HDD / SSD, unitate 
optică. Instalez Sisteme de operare Windows 7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez sistem de operare. Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

CumpărăriCumpărări

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

S.C. ARTEGO S.A., titular al proiectului DESFIINŢARE UTILAJE TEH-
NOLOGICE, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru  proiectul DESFIINŢARE UTILAJE TEHNOLOGICE, 
propus a fi amplasat  în municipiul Tg.Jiu, strada Ciocârlău, nr. 38, jud 
Gorj. 

1.Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, 
judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Biriboiu Andrei, Biriboiu Olivia, Cojocaru Constantin, Cojocaru 
Dumitru, Onac Maria, Cornescu Dumitru, Guță Claudia, Ursulescu 
Teodora-Alexandra, Ursulescu Daniel, Bodgan Severin-Adrian, Berea 
Călin anunță elaborarea primei versiuni a planului ”Adendumului la Ame-
najamentul Silvic UP I Bărbătești în suprafață de 61,09 ha, iar total 
UP I Bărbătești 176,51 ha”, amplasat în raza U.A.T. Aninoasa, U.A.T. 
Bărbătești, U.A.T. Săulești, U.A.T. Tulburea, U.A.T. Vladimir, judetul Gorj 
și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului de poate realiza la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, zilnic între orele 
09.00 – 15.00 în termen de 15 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

 Cumpăr bară protecție față 
Fiat Bravo-2001, nouă sau foarte 
bună și geam ușă spate dreapta Fiat 
Sedici. 

Tel.: 0730526880

Asociația  Obștea  de Moșneni  Crasna Deal și Vale anunță 
disponibilizarea proiectului de plan și raportul de mediu, pentru 
Amenajamentul silvic proprietate privată aparținând Asociația Obștea de 
Moșneni Crasna Deal și Vale – U.P. I Crasna Deal și Vale, județul Gorj, cu 
amplasament în comuna Crasna. 

Documentația poate să fie consultată pe site S.C. TERA SILVA PROIECT 
S.R.L.: https://www.terasilva.ro/?page_id=18. 

Sugestiile și observațiile publicului se primesc în scris cu datele de 
indentificare ale reclamantului, la sediul APM Gorj, str. Unirii, nr. 76, 
Tg-Jiu sau la sediul proiectantului S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L., str. 
Principală, nr. 3, bl. 15, ap. 104, sector 4, București, în termen de 48 de 
zile calendaristice de la publicare.

OBȘTEA DE MOȘNENI SCHELA anunță publicul interesat asupra 
consultări avizului de mediu pentru amenajament propietate privată 
aparținând obștii, declarație privind modul în care raportul de mediu a 
fost pregătit conform art.19 și 20 din HG 1076/2004 și măsurile decise 
privind monitorizarea efectelor asupra mediului.

Consultarea se poate face la sediu Obștii de Moșneni Schela, com. 
Schela, sat Schela, nr. 4, jud. Gorj în zilele de miercuri și duminică între 
orele 9:00 și 12:00.

Caut loc de muncă – menaje-
ră. Detalii la tel.: 0760908510

DeceseDecese

r Familia și rudele apropiate 
anunță cu tristețe că a plecat din-
tre noi DAN FLORIN BRETOIU - 77 
ani.

Înmormântarea va fi sâmbătă, 
8 iulie 2023, orele 12:30, la Cimi-
tirul Municipal.

Drum lin spre îngeri și-ți vom 
păstra o vie amintire!

ComemorăriComemorări

r Comemorăm, cu adâncă 
tristețe, trecerea a 7 ani de când 
scumpa noastră mamă, soacră și 
bunică MARIA BROTEA din Tisma-
na ne-a părăsit, plecând spre cele 
veșnice. 

Te vom iubi mereu și nu te vom 
uita niciodată!

Daniel, Victorița, Mioara și 
Nelu

r Comemorăm, cu adâncă 
tristețe, la 8 iulie 2023 trecerea 
celor doi ani de la despărțirea 
pentru totdeauna a celui care a 
fost un deosebit soț, tată și bunic 
NICOLCIOIU GHEORGHE (NIXON).

Nu te vom uita niciodată!  
Familia
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Gunoiul de grajd – o comoară a fermierilor (1)Gunoiul de grajd – o comoară a fermierilor (1)
În această perioadă, lucrările agricole în câmp ne acordă un oareca-
re răgaz, dar fermierii nu trebuie să lenevească deoarece … dacă ei 
stau – le / ne stă norocul. Acum avem timpul necesar să ne ocupăm de 
adevărata comoară din ograda oricărui fermier, socotită astfel atât din 
punct de vedere financiar direct, cât și în mod indirect, căci ordinea 
și curățenia în gospodărie dau nota de civilizație oricui, pe lângă as-
pectul unui mediu de viață sănătos.

 
1 - Compoziția chimică și valoarea de utilizare a gunoiului de 
grajd.

În ograda oricărui fermier se află o adevărată comoară, resturi vegetale 
și dejecții ale animalelor domestice, care, din păcate, sunt tratate cu un 
dispreț ... greu de explicat în foarte multe cazuri. Să fie oare vorba de 
nepricepere?. Mă îndoiesc, deoarece mai toți am participat la unul sau mai 
multe simpozioane, cursuri de specialitate sau întâlniri tematice organizate 
de Consultanța Agricolă. Cred mai degrabă că este efectul generalizat al 
lui ... lasă că merge și așa, care practic ne încetinește progresul în toate 
domeniile. Lăsând pe altă dată indignarea, să vedem pentru care motive 
gunoiul de grajd este socotit o comoară. Să amintim în treacăt că în urmă 
cu mai bine de 3000 (trei mii) de ani, chinezii preparau și foloseau pe scară 
uriașă acest produs. Și iată pentru care motiv: 

Conţinutul în elemente nutritive al îngrășămintelor organice
în kg sa/to

Notă:
a – O tonă de substanţă uscată din gunoi echivalează cu 200 kg 

de humus,
b – O tonă de substanţă uscată din paie şi coceni - 120 kg de 

humus,
c – 10 tone de gunoi bine compostat echivalează cu 100 kg de 

humus.

O „dragoste la prima vedere” nu vine niciodată singură.                      
 Ion VELICAN

Pe lângă aceste macroelemente, elemente chimice aflate și consu-
mate de plante în cantități semnificative, gunoiul de grajd conține toa-
te celelalte elemente chimice din sol, fie în stare ușor asimilabilă pen-

tru plante, fie în compoziții care sunt modificate lesne se către chimia 
și biologia solului, devenind astfel ușor asimilabile și ele, restabilind 
echilibrul chimic al solului. Cu aportul lui, orice sol poate deveni apt 
pentru culturi agricole, și nu numai. La începutul secolului trecut o 
delegație de minți luminate din Franța a vizitat China și membri ei au 
rămas de-a dreptul stupefiați de atenția pe care chinezii o acordau 
reziduurilor menajere și din zootehnie, precum și resturilor vegetale 
din grădini și câmp, dar și de tehnicile prin care aceștia le preparau  
înainte de utilizare. Să ne mai mirăm că ... . Pe lângă aportul chimic 
direct în sol, gunoiul de grajd reface cu succes structura acestuia, fă-
cându-l mult mai fertil și pretabil culturilor agricole. Dacă mai ținem 
cont și de faptul că acest produs este aproape gratuit, cred că nu mai 
poate fi nicio problemă în a-l utiliza și nu ... arunca la gunoi. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere 
a acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022

- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog 
să respectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aces-
te gâze, vechi de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt 
cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spu-
ne, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispă-
rem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altce-
va, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l 
lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, 
mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de 
acesta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a apicultu-
rii prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu 
câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comuni-
când ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona 
respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte 
precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noas-
tre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre alte 
subiecte de interes în activitatea cotidiană din ferma, 

gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Formația Viitorul Târgu Jiu a înre-
gistrat un eșec la debutul amicalelor 
din stagiul de pregătire sârbesc. 

Trupa lui Călin Cojocaru a fost 
învinsă cu 1-0 de FK Radnicki Novi 
Belgrad, echipă proaspăt promovată 

Înfrângere pentru Viitorul în Serbia
în liga a doua din campionatul ve-
cin.  Gorjenii au mizat pe următoarea 
formulă: Robert Geantă  - Marian 
Cristea, Alexandru Core, David Savu, 
Adrian Godja - Denis Brînzan, Charles 
Acolatse, Onni Tihonen, Robert 

Dănescu - Frank Tchassem, Milan 
Basrak. În repriza a doua au intrat pe 
teren: Alexandru Krupenschi - Eduard 
Croitoru, Raul Cojocaru, Ianis Mihart, 
Adelin Pîrcălabu, Sebastian Chelariu, 
Nicholas Geană, Răzvan Vulpe, Patrick 

Andreaș, Alexandru Gîrbiță și Dragoș 
Popa. Viitorul Târgu Jiu mai joacă în 
Serbia cu OFK Vršac și OFK Beograd, 
ambele de ligă secundă. Meciurile se 
dispută pe 8 și 13 iulie. 

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Secția de handbal 
a Clubului Spor-
tiv Municipal Târgu 

Jiu pregătește noul sezon 
competițional. 

Echipa mare se va reuni 
luni, 10 iulie, atunci când 
vor ajunge în municipiu și 
noile achiziții din această 
vară. 

Urmează un an extrem 
de interesant pentru seni-
oare, dar în aceeași măsură 
foarte dificil. 

CSM Târgu Jiu s-a califi-
cat în Cupa EHF și vrea să se 
mențină, cel puțin în aceiași 
parametri și în campionat, 
acolo unde nu va mai fi tra-
tată ca o nou-promovată. 

Evident, la prima vede-
re, echipa s-a întărit prin 
aducerea unor jucătoare 
experimentate, iar la trupa 
gorjeană ar mai putea sosi 
handbaliste.

,,Vom începe pregătirea 
pe 10 iulie și să sperăm că o 
să avem un an la fel de bun 
ca anul trecut. 

Ușa rămâne deschisă, ve-
dem exact ce o să se întâm-
ple. În mare parte, lotul e 
definitivat. 

O nouă echipă la CSM Târgu Jiu
Dacă mai apare cumva 

o jucătoare de certă valoa-
re, care poate fi un plus 
mare pentru echipa noas-
tră se poate vorbi de încă o 
achiziție. 

Vedem exact, sunt mai 
multe jucătoare pe care le 
avem în vizor și rămâne să 
stabilim împreună cu ban-
ca tehnică dacă o să mai fie 
nevoie sau nu”, a declarat 
expertul secției de handbal, 
Dan Ilieș.

Federația Română de 
Handbal ar putea obliga 
formațiile de prim eșalon să 
aibă și o echipă de tineret. 

Cel mai probabil, măsura 
va fi implementată, dar încă 
nu s-au stabilit criteriile care 
trebuie respectate.

,,Așteptăm să vedem ce 
o să se întâmple cu echipa 
de tineret. Vom avea un sis-
tem nou competițional din 
acest an. 

Toate echipele care parti-
cipă în Liga Florilor vor avea 
și o echipă de tineret. Încă 
nu s-a publicat regulamen-
tul, rămâne de văzut ce tre-
buie să respectăm, cerințe 
de vârstă și alte lucruri. De-
ocamdată, nu e nimic con-
cret”, a precizat Ilieș.

Oficialul clubului a vor-

bit și despre programul 
competițional din Liga Flo-
rilor, sezonul 2023-2024. În 
primele patru runde, CSM 
Târgu Jiu are trei deplasări. 

Echipa noastră înce-
pe campionatul pe terenul 
formației Gloria Bistrița. 
Primește apoi vizita ,,veci-
nei” SC Râmnicu Vâlcea, iar 
apoi iese la nou-promovate-
le Ştiința București și Corona 

Brașov.
,,Se anunță un meci foar-

te greu. Se știe că Bistrița 
își dorește atacarea titlului 
și a făcut achiziții bune. Noi 
mergem acolo să ne batem și 
o să vedem la ora meciului 
cum o să fim. 

Avem și noi destul de 
multe achiziții noi și sperăm 
să se integreze bine în echi-
pă. După aceea, urmează un 

meci acasă împotriva echipei 
de la Vâlcea, la fel un meci 
foarte dificil. 

Nu cred că o să existe 
meci ușor în această stagiu-
ne, pentru că se anunță un 
campionat mai puternic de-
cât anul trecut”, a mai spus 
Ilieș.

Noul sezon din Liga Flo-
rilor va debuta la începutul 
lunii septembrie.
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CĂTĂLIN PASĂRE       

Universitatea Craio-
va a terminat sta-
giul de pregătire 

din Bulgaria cu un succes. 
Oltenii au trecut de  Sla-
via Sofia cu 3-2. Elvir Koljic 
(`43), Marian Danciu (`51) 
și Atanas Trică (`81) au 
marcat pentru alb-albaștri. 
Formația antrenată de Jose 
Mari Bakero a punctat prin  
Nicolov (`22) din penalty și 
a ,,beneficiat” de un auto-
gol al lui Jean Mendy (`68). 
,,Leii” au aliniat următoa-
rea formulă: Lazar – Vlădoiu 
(’33, Borţa), R. Silva, Badelj 
(’26, Mendy), Bancu – Crețu, 
Mateiu (’58, Căpăţînă) – Ivan 
(’73, Gaşpar), Danciu (’58, 
Roguljic), Mitriță (’87, Găi-
nă) – Koljic (’58, Trică).

Cinci amicale au avut de 
disputat ,,juveții” în canto-
namentul de la Bansko. Până 
la ultima confruntare de pe 
pământ bulgăresc, toate 
meciurile elevilor lui Eugen 
Neagoe s-au terminat cu 
același scor, 2-0. 

De două ori au câștigat 
oltenii, cu Botev Plovdiv și 
FC Drita, dar au pierdut cele-
lalte două partide, cu Ludo-

Neagoe, mulțumit și nu prea după cantonament: Neagoe, mulțumit și nu prea după cantonament: 
,,Nu aș vrea să se mai repete așa ceva”,,Nu aș vrea să se mai repete așa ceva”

gorets Razgrad și Lokomotiv 
Plovdiv. Lipsa de eficiență și 
erorile defensive l-au deran-
jat pe Eugen Neagoe, dar an-
trenorul craiovean le-a găsit 
și scuze fotbaliștilor săi.

„A fost un antrena-
ment reușit, chiar asta 
vorbeam și cu antrenorul 
lor. Sunt mulțumit pentru 
efortul mare pe care l-am 
făcut, cred că meritam să 
câștigăm, am avut multe 
situații de a marca, patru 
foarte, foarte mari. Asta îi 
și spuneam lui Elvir Koljic 
după ce l-am schimbat, că 
trebuia să marcheze trei 
goluri, nu doar unul. A avut 
ocazii. Din păcate, am pri-
mit cele două goluri și nu 
trebuia să le primim, pentru 
că au fost greșeli făcute cu 
mare ușurință. Nu aș vrea 
să se mai repete așa ceva, 
dar singura explicație este 
că suntem după două săptă-
mâni și un pic împreună, am 
avut antrenamente destul de 
intense. Sunt puțin obosiți 
băieții, dar sunt bucuros 
că nu am avut probleme de 
sănătate, nu s-au mai acci-
dentat jucători. Singurul e 
Badelj, care a ieșit cu o pro-
blemă, sper să nu fie ceva 

de durată. În rest, am fost 
mulțumit de modul în care 
s-au prezentat jucătorii în 
această perioadă. Sigur, cele 
două jocuri nu trebuia să le 
pierdem, pentru că nicioda-
tă nu sunt mulțumit când 
echipa nu câștigă, dar încă 
o dată, a fost o perioadă de 
pregătire, o perioadă destul 
de grea, pe care băieții au 
trecut-o cu brio”, a declarat 

tehnicianul.
Atanas Trică a marcat și 

se gândește deja la partida 
cu Dinamo. 

Meciul din capitală se 
joacă luni, 17 iulie, de la ora 
21.30. 

,,A fost un joc bun și 
este important să câștigăm 
fiecare meci, chiar dacă e 
amical sau oficial. Orice gol 
este important, vin după o 

perioadă destul de grea pe-
trecută în Liga a doua. Sunt 
fericit pentru acest gol și 
pentru că sunt aici. Cu Dina-
mo o să avem un meci foar-
te dificil. Chiar dacă este o 
nou-promovată, e o echipă 
foarte bună. Am amintiri 
frumoase de la meciul cu ei 
și sper să marchez din nou 
luni seară”, a declarat fiul 
lui Eugen Trică.


